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Abstrakt

Bitcoin je digitálńı měna, která se snaž́ı řešit problémy stávaj́ıćıho finančńıho
systému. Ačkoliv p̊uvodńı návrh Bitcoinu byl jednoduchý, složitost této kryp-
toměny neustále roste.

Tato práce se zabývá základńımi myšlenkami kryptoměny a implementuje
software nazývaný miner, který umožňuje decentralizaci. Práce je součást́ı
projektu Fitcoin, jehož ćılem je vyvinout kryptoměnu oproštěnou od nad-
bytečných funkćı, která je přenositelná mezi unixovými operačńımi systémy a
r̊uzným hardwarem.

Software jsem implementoval v programovaćım jazyce C s použit́ım LibreSSL
knihovny kryptografických funkćı. Kryptoměnu Fitcoin se začleněným mine-
rem jsem otestoval na r̊uzných operačńıch systémech a r̊uzném hardwaru, také
jsem prověřil funkčnost vybraných část́ı pomoćı unit test̊u.

Kĺıčová slova kryptoměna, bitcoin, těžař, blockchain, decentralizace, con-
sensus, dvojité utráceńı, proof of work, hash, nonce
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Abstract

Bitcoin is a digital currency, that tries to solve the failures of the current
financial system. Although the original proposal for Bitcoin was simple, this
cryptocurrency increasingly grows on complexity.

This thesis deals with fundamental ideas of a cryptocurrency and imple-
ments a software called miner, which facilitates the decentralization. The
thesis is part of the project Fitcoin, which aims to develop a barebones cryp-
tocurrency stripped out of all unnecessary features, which would be portable
across different Unix operating systems and a variety of hardware.

I implemented the software in the C programming language with the help
of LibreSSL library of cryptographic functions. I tested the cryptocurrency
Fitcoin with the incorporated miner on different operating systems and a
variety of hardware. I also verified the correct function of selected parts of the
miner with the help of unit tests.

Keywords cryptocurrency, bitcoin, miner, blockchain, decentralization, con-
sensus, double spending, proof of work, hash, nonce

viii

Contents

1 Introduction 1
1.1 Fitcoin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.4 Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Cryptography 5
2.1 Hash Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.1 Digest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.2 Collision Resistancy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.3 SHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2 Hash Pointer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Merkle Tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4 Public Key Cryptography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5 Digital Signatures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.6 Byzantine Generals Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.7 Proof of Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Cryptocurrency 17
3.1 Transaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.1 Transfer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.2 Address . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2 Decentralization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Double Spending . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3.1 Timestamp Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Blockchain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.1 Cryptocurrency Blockchain . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.4.1.1 Merkle Root . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.4.2 Nonce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ix

3.4.3 Timestamp and Difficulty . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.5 General Agreement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.5.1 Possibility of Consensus . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.5.2 Simplified Consensus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.6 Mining . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6.1 Incentives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6.2 Proof of Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.6.2.1 Searching for Nonce . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.6.3 Fork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.6.4 Dishonest Mining . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.6.4.1 Probability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4 Fitcoin 35
4.1 Communication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.1.1 Peer to Peer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.1.2 Fitcoin Client . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.1.3 Fitcoin Miner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.2 Blockchain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2.1 Block . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2.2 Input/Output structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2.3 Transaction structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5 Implementation 41
5.1 Ftcd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 Miner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

5.2.1 Merkle Root . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.2.2 Difficulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.2.3 Mining . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.3 Portability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6 Testing and Start Up 45
6.1 Portability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.2 Unit Tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Compilation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Running the program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Data Storage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Conclusion 51

Bibliography 53

A Acronyms 55

B Contents of enclosed USB drive 57

x

List of Figures

2.1 Digest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Hash function security properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Merkle Tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4 Proof of Membership . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5 Public Key Cryptography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.6 Digital Signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.7 Lieutenant is a traitor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.8 Commander is a traitor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.1 Series of transactions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Electronic Coin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3 Type of networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Double Spending . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

[…]

000090 e0 b5 42 76 16 0c df 31 00 00 04 00
00009 c

Figure 6.1: Genesis Block

6.2 Unit Tests

Unit tests including the functionality of the miner are available and can be
started by following command:

$ make t e s t

The following functionality is tested:

• withdraw and deposit

• transactions

• hashing

• difficulty

• blocks

Compilation

The process of compilation is managed by a Makefile. There are several possi-
ble commands that are implemented. The first and most important one is the
the install command. It Installs the Fitcoin Client (Ftctl) and Fitcoin Dae-
mon (Ftcd), so that it can be started anywhere. It also installs the manual
pages for Ftctl as well as Ftcd. Other commands are just a subset of this one.

To install everything:
$ make i n s t a l l

To compile Ftcd, Ftctl and run the unit tests:
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$ make a l l

To build the Fitcoin Client:
$ make f t c t l

To build the Fitcoin Daemon:
$ make f t c d

To run the unit tests:
$ make t e s t

To clean the build folder:
$ make c l ean

Running the program

Fitcoin Daemon can be started by typing ./ftcd in the build directory or
ftcd after installing it. The daemon does not have any user interface. One
has to use ftctl, which is a command line interface communicating locally
with Fitcoin daemon over a local socket /tmp/ftc. To be able to start ftctl,
ftcd has to be already running. One can send following messages to ftcd
through ftctl:

g e tpe e r s
addpeer
de lpe e r
newaddr
pay
qu i t

The commands are quite self explanatory. The getpeers, newaddr and
quit commands don’t accept any arguments. The addpeer and delpeer
commands register or delete a peer and their argument is the IP address of
the peer. The pay command accepts two arguments, first is the address of
the payee specified as a string made of 64 hexadecimal characters, the second
argument is the amount to be sent to that address specified as a decimal
number.

When first running the Fitcoin Daemon, there are no transactions made
yet, so the miner will will not mine. I will explain how to make new trans-
actions to test the miner. First, compile and run the Fitcoin Daemon. On
startup, the Fitcoin Deamon initializes the directory structure in ∼/.ftc.
Now kill the Fitcoin Daemon and copy the wallet folder from the accompa-
nied flash disk to ∼/.ftc/wallet.

The wallet folder contains the private key that corresponds to the public
key in the genesis block. Without this key, you would not be able to create new
transaction. Assuming you didn’t connect to any peers, the only block in your
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blockchain is the genesis block, which creates the first 1024 coins and sends it
to 3388e2b4a6d8a48ed048b81257f23beb664cbfde9cb82e96e0b54276160cdf31.

Now that you have the private key to the address in the genesis block, you
can spend the available coins. Run the Fitcoin Daemon again and then start
the Fitcoin Client. Type newaddr in the Fitcoin Client, which instructs the
Fitcoin Daemon to create another key in the wallet folder.

The Fitcoin Client will output a new address, which you can use in the pay
command to create new transaction, for example following command sends 512
coins to the address fa341325: pay fa341325 512. Keep in mind, that you
can’t spend more than 1024 coins. By running this command, the Fitcoin
Dameon will create a transaction in ∼/.ftc/fresh. The miner should create
a block from this single transaction and should start mining it.

New blocks will start appearing in ∼/.ftc/chain. These blocks consist
of all of the transaction from the ∼/.ftc/fresh folder. Since Fitcoin Dae-
mon does not remove the mined transactions from the folder, the miner will
infinitely mine the same transactions. Apart from the fact, that the blocks are
made from the same transactions, they are otherwise valid. This issue could
be easily fixed, but it comes in handy for the demonstration of the miner
software.

Data Storage

The Fitcoin Daemon creates a hidden folder .ftc in the home directory of
current user on startup. The structure of the folder is shown in 6.2:

chain ....................... The individual blocks forming a blockchain
coins.............Addresses and the amount of coins belonging to them
fresh............................Transactions which are not yet mined
peers....................................I.P. addresses of known peers
wallet...............................................The private keys
ftcd.log .......................................... The default log file

Figure 6.2: Structure of the Fitcoin directory

The chain directory contains files 000000.blk, 000001.blk, . . . . These
files represent individual blocks, where each block refers to the one before him.
These files might vary in size, since each block contains different amount of
transactions.

The coins directory contains files with 64 characters long names, which
represent the hexadecimal representation of an address. Each file is exactly 4
bytes in size and contains one single integer recording the amount stored at
that address.

The fresh directory contains files of different sizes with 67 characters long
names. The files represent transactions that haven’t been mined yet. The first
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64 characters are a SHA-256 hash of the saved transaction in big endian format
followed by a suffix “.tx”.

peers is a file containing known peers in form of I.P. addresses separated
by a newline. The Fitcoin Daemon dumps all addresses it knew about to this
file on successful exit.

The wallet directory contains files, where each one stores a single private
key in hexadecimal format. The names of the files are again 64 bytes long
addresses,i.e., SHA-256 hashes of the corresponding public keys.
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Conclusion

In this thesis, I briefly introduced important cryptography concepts facili-
tating the cryptocurrency technology and analyzed the inner workings of a
cryptocurrency. I focused mainly on the concepts relating to the miner. De-
centralization poses challenges, which can be solved by achieving a general
agreement of the network. The general agreement emerges by maintaining
a history of timestamped blocks of transactions accompanied by solutions to
artificially difficult problems.

Miner is a node running special software that searches for such solutions.
I implemented such software in the C programming language and used the
LibreSSL library of cryptographic functions. The miner successfully creates
valid blocks from new transactions and adjusts the difficulty for the network
at regular intervals.

The miner was integrated to the barebones cryptocurrency Fitcoin and it
was tested on major Unix based operating systems and a variety of hardware,
including little endian and big endian architectures.

Fitcoin was developed for educational purposes. Its implementation is
simple, portable, and extensible. It demonstrates the important concepts of a
cryptocurrency and provides an environment to test new theories.
