Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Filip Volf
Oponent práce: doc. Ing. Štěpán Starosta, Ph.D.
Název práce: A miner for FITCOIN
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 10. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Bod 6 zadání ukládá vytvořit dokumentaci implementace. Kapitulu 5 nelze považovat za dokumentaci k implementaci, neobsahuje ani seznam metod/funkcí apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Kapitoly 1 až 3 shrnují teoretický základ potřebný pro zbytek práce. Výběr témat mi přijde dobrý, avšak logická návaznost není zdařilá. Text je často lepen z citací a poměrně přesných parafrází, což ve výsledku zhoršuje návaznost - např. důležitá část 3.6 o samotném těžení, kde jsou termíny používány před jejich vysvětlením (to např. platí i o termínu "double spending") a celkově je text místy nejasný. Text obsahuje drobné nepřesnosti a odvážná tvrzení - např. na straně 17 se píše "Only the owner of the secret key can generate such signatures and spend the funds". Kapitoly 4 až 6 jsou stručnější a zasloužily by doplnit detaily. V kapitole 4 není jasně označeno, co je již hotovo, a co bylo se má v této práci dodělat. Z části 4.1.3 to vypadá, že Fitcoin Miner je již hotový - tak proč jej dělat? Celkově je popis stávajícího návrhu Fitcoin příliš stručný - důležité informace musí čtenář hádat z popisu struktury bloku na straně 38. V tomto popisu se například píše, že se hashuje celý blok "Prev is the SHA256 digest of its parent block.", což není pravda (dle implementace). Popis implementace v kapitole 5 obsahuje nejasnosti u důležitých kroků (vizte Otázky k obhajobě). Práce je psána v anglickém jazyce, obsahuje malé množství překlepů a gramatických chyb vyjma interpunkce, ta je naopak v naprosté většině případů zcela špatně. Vše se zdá být řádně citováno a zdroje jsou adekvátní. Na straně 3 chybí zdroj ("[?]").
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Přílohy obsahují celou stávající implementaci Fitcoin, tedy i výstupy jiných závěrečných prací. Nelze poznat, co přesně bylo v rámci práce uděláno. I po rozkrytí této otázky za pomoci školitele lze zdrojový kód těžko hodnotit, protože je velmi ovlivněn existujícími částmi. Obsahuje rozumné množství komentářů. Vznikají otázky, zda jsou dobře ošetřeny všechny extrémní situace (např. přetečení u změně hodnoty "target").

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Implementace je funkční a doplňuje další nutnou část pro fungování Fitcoin, zasloužila by ovšem lepší dokumentaci a možná revizi volby proměnné "target" (vizte Otázky k obhajobě).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

1. Na straně 42 se píše "Merkle root is utilized in several different ways in cryptocurrencies. In Fitcoin it's only purpose as of now is to simplify the process of hashing a block." Vysvětlete, jak je tento strom použit při hashování bloku.
2. A) Vysvětlete, jak (za jakých předpokladů) má Algoritmus 4 zajistit podmínku, aby vytěžení každého bloku trvalo konstantní čas? B) Jak je tomu u prvních 12 bloků?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

72 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Text práce trpí špatnou návazností a občasným výskytem nepřesností. Vlastní tvořivá práce je popsána příliš stručně a je těžké odlišit, co už bylo uděláno, a co je vytvořeno v této práci. Celkově je implementace funkční, i když s drobnými nedostatky.

Podpis oponenta práce: